Faz saber a todos os habitantes que a Câmara Municipal aprovou e EU sanciono a 

seguinte: 

LEI 

Artigo 1º - O Orçamento Fiscal do Município de TONANTINS, abrangendo a 

Administração Direta, seus Fundos, Órgãos, Autarquias e Fundações, para o Exercício 

Financeiro de 2025, estimada a Receita e fixa a Despesa em R$ 137.883.675,08 (Cento e 

trinta e sete milhões, oitocentos e oitenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oito 

centavos) discriminados anexos integrantes desta Lei.  

Artigo 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e 

outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 

especificações constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte desdobramento: